Total

Ecarts actuariels   482.309   47.261   529.570   310.505   39.683   350.187
 - dus aux changements d'hypothèses financières 394.978   19.310   414.288   1.093.812   24.985   1.118.798
 - autres 87.331   27.951   115.282   783.308   -14.697   768.610

2018 2017

2018 2017
Taux d'actualisation appliqué 1,20% 1,27%
Taux attendu d'augmentation des salaires 3,10% 3,54%
Augmentations futures des prestations définies 1,42% 1,63%
Taux de rendement attendu des droits au remboursement comptabilisés en tant qu'actifs s.o. s.o.
Taux d'évolution des coûts médicaux (sur base du taux d'inflation) s.o. s.o.

Integrale s.a. – États financiers IFRS consolidés au 31 décembre 2018

- 54 -

Le taux d'actualisation a été fixé en prenant comme référence le taux de marché à la fin de la période de reporting
fondé sur les obligations d’entités de première catégorie (niveau de qualité de crédit 1).

Analyse de sensibilité

La valeur actuelle des obligations des régimes de retraite a été déterminée en faisant varier certains paramètres de
+10 % ou de -10 %.

La valeur actuelle des obligations des autres prestations (prime ancienneté) a été déterminée en faisant varier
certains paramètres de +10 % ou de -10 %.

C. Coûts à charge du compte de résultats

(En euros) 2018 2017

Taux d'actualisation appliqué augmenté de 10% (1,320%) 19.776.411 17.938.353

Taux d'actualisation appliqué diminué de 10% (1,080%) 20.237.441 18.469.875

Taux attendu d'augmentation des salaires augmenté de 10% (3,410%) 20.486.815 18.822.483

Taux attendu d'augmentation des salaires diminué de 10% (2,790%) 19.547.755 17.616.392

Taux d'indexation et d'augmentation des prestations sociales augmenté de 10% (1,562%) 19.900.834 18.071.089

Taux d'indexation et d'augmentation des prestations sociales diminué de 10% (1,278%) 20.106.055 18.328.018

Rajeunissement de 3 ans des tables de mortalité 19.977.957 18.183.550

(En euros) 2018 2017

Taux d'actualisation appliqué augmenté de 10% (1,320%) 409.092 338.420

Taux d'actualisation appliqué diminué de 10% (1,080%) 421.504 348.448

Taux attendu d'augmentation des salaires augmenté de 10% (3,410%) 431.390 357.425

Taux attendu d'augmentation des salaires diminué de 10% (2,790%) 399.901 330.072

Taux d'indexation et d'augmentation des prestations sociales augmenté de 10% (1,562%) 415.226 343.379

Taux d'indexation et d'augmentation des prestations sociales diminué de 10% (1,278%) 415.226 343.379

Rajeunissement de 3 ans des tables de mortalité 419.676 346.481

2018 2017

(En euros)

Régimes de
retraite à

prestations
définies

Autres avantages
à long terme du

personnel
Total

Régimes de
retraite à

prestations
définies

Autres
avantages à

long terme du
personnel

Total

Coût des services rendus 1.049.551   37.728   1.087.279   858.328   24.258   882.587
Coût financier 231.657   4.680   236.337   223.135   4.247   227.383
Contributions versées par les participants 148.489   -   148.489   141.224   -   141.224
Prestations de services -108.612   -17.823   -126.435   -29.114   -23.316   -52.430

Integrale s.a. – États financiers IFRS consolidés au 31 décembre 2018

- 55 -

D. Coûts portés dans les fonds propres (Other Comprehensive Income)

E. Informations complémentaires relatives à la norme IAS 19

La duration des engagements de retraite et celle des autres avantages à long terme passent d’environ 9 ans à
11 années, modification causée par la prise en compte de deux années supplémentaires pour les travailleurs
bénéficiant du régime à Prestations Définies.

Les allocations et taxes à charge du Groupe pour l’exercice 2018 estimées à € 0,9 million ont été complétées par